(17) B. appellatur *Cewelfeda*, Osberto *Elsgiva*. Aliis *Ælfeda*. Hæc ad occidentalem templi partem in casula habitasse dicitur apud B. qui eamdem Ethel-  
stani regis neptem vocat.

(18) B. uno vocabulo medonem appellat hunc po-

A multum deviat), dum quodam tempore præfatus rex  
propter loci religionem Glestoniam venisset, illa ve-  
terem servare volens consuetudinem, qua regibus  
ministrare solebat, orat eumdem, ut ad se divertat,  
prandium quod sibi paraverat dignanter suscipiat.  
Quod rex non sine verecundia annuens (non enim  
ignorabat quid in pauperes Christi ipsa expenderet),  
præcepit regiæ ministratioñis provisoribus, ut sci-  
rent si omnia commode ac moderate parata fuissent.  
Illi autem circumspectis omnibus abunde ommia  
esse renuntiant, si ejus tantummodo potus, qui mel-  
lis (18) ac myrti aspergine conficitur, sufficientiam  
haberent. Quibus illa : Non patietur, inquit, domina  
mea mater Domini mei Jesu Christi Maria, ut in  
omnibus rebus quæ regiam decent magnificentiam,  
B deesse quidpiam valeat. Et accurrens in templum  
beatissimæ Virginis, rogat per ejus largifluam boni-  
tatem augeri quod in regali ministerio minus vide-  
batur haberi. Sedit itaque rex (19) multo stipatus  
satellite, hauriunt ministri modicum illud confecti  
liquoris : ita vasculum permansit imminutum, ut  
mulieris Sareptenæ, vel hydriam farinæ, vel lecy-  
thum olei putares. Denique tota die de vasculo  
hauriunt, tota nihilominus die inexhaustum repe-  
riunt. Ad quod factum rex mente immutatus : Pec-  
cavimus, ait, nimis in famulam Dei, multitudinis  
nostræ superfluitate eam aggravantes. Ita dixit, post  
dictum faciem avertit, via qua cœpit profectus est.

*Ægrotans res suas disponit in manus Dunstani, qui  
mobilia dat pauperibus. — Illa spiritus sancti ad-  
ventu recreata, unctione ac viatico munita obit.  
Dunstanus hæreditatem convertit in ecclesias et mo-  
nasteria.*

16. Sed jam ut id quod instituimus attingamus,  
transacto laborum suorum gloriose certamine, gra-  
vi corporis infirmitate cœpit hæc eadem laborare.  
Ad quam dum mœrens pater Dunstanus intraret,  
post uberrimas alterutrarum lacrymarum inundationes,  
post humillimam piæ confessionis devotio-  
nem, post dulcissimam de beata spe et adventu Do-  
mini salvatoris consolationem, hortatur illam ut  
nudam se ab omni mundana specie faciat, ne in  
transeunte quidquam suum princeps mundi inveniat.  
Cui illa : Neminem, inquit, in mundo sicut te  
charissimum habeo, propterea quod te præcipuum  
salutis meæ scio auctorem, salvo eo quod Deum om-  
nipotentem totius bonitatis principatum tenere cre-  
do. Illum ergo rerum mearum hæredem facio, te  
vero hæreditatis tutorem constituo, ut quidquid  
illum cognoveris velle, tui arbitrii sit effectui man-  
cipare. Quod beatus Dunstanus audiens, et quamvis  
invitus ejus voluntati morem gerere volens, univer-  
sus gazas ejus, quæ in rebus mobilibus superesse  
poterant, extemplo pauperibus erogabat ; cætera au-  
tem ad Ecclesiarum sublevationem reservabat. Jam

tum, itemque Osbertus, qui addit, quo Angli quam  
maxime uti solebant.

(19) B. ait id factum post precum missarumque  
celebrationes.

sol vergebant ad occasum, et Dunstanus nocturnas fugiens tenebras ad suum remeat ergastulum : et ecce dum ostium ecclesiae psallendo praeteriret, erexitis ad cœlum oculis, omnipotens Dei Patris et Filii coæternum Spiritum in columbae specie videt descendenterem, cuius corpus omni candore nitidius, alarum vero remigia scintillantis ignis splendorem per aera spargebant. Quam ille tunc vere beatus pia mentis aviditate contemplatus, penetrale illud morientis matronæ subintrantem conspicit. Concite igitur unde venerat regressus, videt domum divini splendoris fulgore splendescere, audit seminam infra septa oppansi veli gratias agentem. Miratur colloquium, ac dicendi finem patiens auditor exspectat. Deinde levato velo penetrale subintrat, stelliferi illius nomen requirit, nuntium interrogat. Illa excellenti quadam gratia vultus perfusa, modeste arridens ait : Tu stelliferum antequam huc venires vidisti, et nunc cui sum locuta interrogas? Ipse est qui tibi ad ostium ecclesiae psallenti apparuit, qui et me de pavore imminentis mortis conterritam visitationis suæ gratia consolari dignatus est. Annuntio itaque omnibus amicis meis tristandum de morte mea non esse, quoniam morientem me æternæ vitæ claritas suscipiet. Tibi autem clarissimo ac singulari amico uberes gratias resero; propterea quod tuis semper instructa admonitionibus, et adjuta orationibus ecce ad Deum vado. Unum tibi et ultimum, si ausim dicere, facio præceptum, ut summo diluculo sacri unguinis (20) ac Dominici corporis participem me facias : quatenus his vivis munita mysteriis, non confundar in porta, dum ibi fuero inimicis meis locuta. Cujus imperio venerabilis pater Dunstanus annuens abiit, mane juxta condictum rediit; itaque omnia peregit, ut finita fere missa, cum ipsa corpus et sanguinem Christi suscepisset, animam pariter Christo tradidisset. Qua honorifice in ecclesia beatæ Mariæ sepulta, Dunstanus cum de illius, cum etiam de suis ipsis (21) patrimonio sollicitus (nam uteque parentes obierant, nec præter eum aliud hæredem reliquerant), primo quidem eamdem ecclesiam vicinioribus atque uberioribus terris, quæ in omni patrimonio erant, muneravit; cæteras vero fundandis quinque monasteriis pro situ terrarum ab invicem sejunctis reservavit. Quæ monasteria sequentium regum temporibus in tantum per ejus industriam

(20) Sic olim unctionem infirmorum viatico præponens erat, ut dictum est in præfatione sæculi primi. B. solius communionis meminit, sed ante missam et communionem ait præmissum a matrona balneum ad corporis lavationem. Osbertus cum Osberno convenit, et cum sacramenta sacrae inunctionis viaticum Dominici corporis ab ea postulatum scribit.

(21) Idem tradit Osbertus. Hinc patet monachis in Anglia tunc temporis relictam suis potestatem hæreditates adeundi, ut aliis in locis.

(22) Osberto, ad nutum patris Dunstani sub regularis vitæ custodia militarent. B. rem explicat his verbis : Osculatus est illum rex, dicensque ad sacerdotalem cathedram, et imponens illum in eam dixit : Esto sedis istius princeps potensque insessor, et præsentis Ecclesiae fidelissimus abbas; et quid-

Aucta sunt, ut singulis complurium monachorum turbæ inessent, qui omnes secundum regulam ab eodem patre institutam viverent.

*Arcana cœlitus discit.*

17. Exinde sanctus vir, majoribus sese virtutum profectibus dedens, deprecatus est Dominum ostendi sibi gloriam justorum, ut qui eam per fidem bene creditam haberet, per manifestationem cognitam dulcius amaret. Talia ex corde meditanti, assistit juvenis (22) decore insignis, quem puerum olim in corpore ipse puer agnoverat, et sancta semper familiaritate dilexerat, referens ea quæ sunt æternæ vitæ gaudia. Illum vero in hoc sæculo plura passum, dæmonum insidias, malignitates hominum; post hæc omnia ad summos gradus perventurum, multa hominum millia Deo lucraturum, cumque his cœli regna scandurum. Sed cum ille propter cautelam dicenti assensum non dedisset, apprehensum illum juvenis atrium templi induxit, ostendensque locum eatenus inconvulsum, ait : Ut nulla te credendis his quæ audisti dubetas attingat, ante triodum presbyter quidam hic sepelietur qui nondum infirmatur. Exsurgens autem mane ab oratione Dunstanus, convocatis in unum clericis, ad locum venit, positoque signo ait : Si vera sunt quæ mihi nocturno tempore ostensa sunt, ante tres dies presbyter quidam hic sepelietur, et nondum infirmatur. Vix illis ab invicem digressis, supervenit ejus feminæ, quam proxime laudavimus, curialis quondam presbyter, qui facta cum clericis conventione præfatum locum in sepulturam obtinuit, dicens : Cum me Deus e corpore migrare jussit, hoc in loco meas precor reliquias sepelite. Recessit igitur presbyter vespera sanus, noctu rediit ægrotus; decubuit, agonizatus est, defungitur, et in loco beato patri signato sepelitur. Stupor ingens circumdedit omnes, propterea quod idem vir tam mira de loco, tempore ac persona prædictisset, quæ omnia posthæc vera ipsi et manifesta vidissent. Ipse autem de ostensa ac promissa sibi vitæ æternæ gloria lætissimus efficitur; de cæteris vero non parum tristis atque sollicitus redditur.

*Ab Eadmundo in palatium accitus, iterum inde protruditur. Sed rege ex præcipitio erepto honorifice revocatur, concesso ipsi solo natali.*

18. Defuncto autem rege Ethelstano (23) frater quid tibi ad divini cultus augmentum vel ad sacræ regulæ supplementum de propria adminiculatione defuerit, ego illud regia largitate devote supplebo. Igitur, post hæc servus Dei Dunstanus jam dictam dignitatem jussu regis regendi gratia suscepit, et hoc prædictio modo saluberrimam S. Benedicti sequens institutionem primus abbas Angliæ nationis eniuit, etc.

(25) Apud B. : Contigit autem iisdem temporibus quendam Glestoniensis Ecclesiae diaconem, nomine Ulfredum, mortem subiisse temporalem, qui B. Dunstano tempore dum viveret præclarus pariter exstitit et familiaris amator. Hic ergo non admodum longo tempore post discessum apparuit ei, pandens multa de cœlestibus incognita, etc.

eius Eadmundus imperii monarchiam suscepit. Qui A mortis periculo consistenti, nec reminiscaris injuria-  
cum sciret quanta olim virtute venerandus pater Dunstanus in palatio fulsisset, quam justis operibus et rectis consiliis prædictus fuisset, ac per hoc fra-  
terno semper amore illum dilexisset, directis ad eum nuntiis orat dignetur ad se venire, ut quem omni-  
potenti Deo noverat acceptum, eum inter regios proceres et palatinos principes (24) summum face-  
ret tenere principatum. At Dunstanus sive præce-  
plis apostolicis obedire volens, quibus omnis anima potestati sublimiori subdita esse debere præcipitur, sive regnum justitiae, quod ex magna parte obsole-  
verat, in terra Anglorum exaltare cupiens, regiis petitionibus assensum tribuit, consistens pro tem-  
porum vicissitudine in palatio, et tam ipsum regem, quam omnes Anglorum principes justitiae. legibus submittens. Sed cum fere fiat, ut ex aliorum indu-  
stria aliorum crescat invidia, cumque ad quam vir-  
tutem pessimus (25) quisque non valet assurgere, eam in assurgente conetur expugnare : iterum sicut olim a plerisque nobilium, in prosperos Dunstani successus est offensum, et regi, ut a consortio illo-  
rum pelleretur falsa criminatione suggestum. Rex autem plus honesto falsis favorem attribuens, Dun-  
stanum et rebus et regia gratia privatum, curia pro-  
turbari jubet (26). Sic primo, sic secundo die trans-  
itum. Jamque tertia lux adyenerat, et rex cum suis venatum ibat. Nemus autem quod venandi gra-  
tia invenerat, mons Cedrorum [B. Ceodrum] per-  
excelsus concipit, qui medio sui interruptus, ingens barathrum et immane præcipitium de summo spe-  
ctantibus ostendit. Igitur rex per devexa montis frena laxare, et per devia quæque fugientem cervum in-  
sectari. Fatigantur utrique rex pro cervo, cervus pro seipso. Omni tandem fugiendi libertate negata, bestia præcipitium petit, ruit, ac in partes minutissimas conscientia deperit. Sequentium canum similis interitus, ultimum regem sonipes advexit, qui viso cominus quod præ se fortuna pararat, retraxit habens, vectorem quoque reflectere natus, cum repente ruptis frenis, et de manu porro rejectis, volucri cursu sessorem regem equus asportat. Quid plura? omnino de se diffidens, de Dei vero misericordia nonnihil confidens, cœleste auxilium implorat, sicque confitendo orat : Deus, rex omnipotens, qui cum sis super omnia excelsus, humilia respicis, et alta semper a longe cognoscis, adesto nunc non regi, sed homini cœteris mortalibus simili, inque supremo

(24) Nempè anno 940, teste Willelmo Malmeshu-  
riensi.

(25) Edgarus rex in oratione quam ad episcopos habuisse dicitur apud Avlredum et Harpsfeldium, ita loquentem inducit patrem suum Edmendum. Tu mihi, pater Dunstane, de construendis monasteriis, de ecclesiis ædificandis consilium salubre dedisti; tu mihi adjutor in omnibus et cooperator ex-  
stitisti, etc.

(26) B. hæc interponit: Erant autem apud Ceo-  
derum, ubi hæc facta fuerant viri, venerabiles,  
regni videlicet Orientis nuntii, cum rége tunc

A mortis periculo consistenti, nec reminiscaris injuria-  
rum fideli tuo Dunstano per me illatarum; quoniam si me ipsius meritis a præsenti morte eripueris, quoad vivam devotum me tui nominis et illius lau-  
datorem habebis. Nec dum plene verba finierat, et, quod dictu est incredibile, sed Deo nihil impossibile, quasi divina manu retentum animal in summo vor-  
aginis fixum manebat. At ille corde pariter et ore excelsas Deo gratias referens, Dunstanum suæ libe-  
rationis auctorem accersiri jubet, et quæ per illum Divinitas operata sit, coram omni principe exponit, et apprehensa dextera viri osculatus est eam et dixit: Agnosco, virorum sanctissime, quid in te commiserim mali, non per fidem meam quod ego voluerim, sed quod a pessimis hominibus coactus id fecerim. Gratias ergo clementiae Dei, quæ non modo debitum mihi supplicium non inferre, verum etiam indebitum voluit beneficium prærogare, dum me a præcipitio mortis eripiens, longioris vitæ spatia in tuis nominibus concessit. Sit ergo deinceps inter nos perfectæ familiaritatis perpetua integritas, sit disponendis in palatio rebus libera semper tibi fa-  
cultas, sit in toto Anglorum imperio judicandi inter virum et proximum ejus summa potestas. Atque ut animi mei affectum circa te cognitum habeas, illum tibi locum in quo te genitum, educatum, conversatum accepi, perpetuo jure possidendum trado, ut quocun-  
que de illo velis statuere, tui arbitrii sit considerare. Quod si id cordi tuo potissimum sederit, ut ejus ordinis viros, cuius tu habitum geris, ibidec aggregare placue-  
rit, quidquid eis in quacunque re defuerit, ego ob-  
gratiam tui regia liberalitate supplebo (27).

*Glastonia monasterium celebre reddit. Daemonis eludit terriculas. S. Andreæ se committit. An gelis familiaris, Edgari sortem discit. Absentia videt.*

19. Igitur Dunstanus accepta potestate super regiam mansionem quæ Glastonia vocabatur, post paucos dies angustioris ecclesiæ fundamenta jacere, officinas secundum exemplar olim sibi ostensem construere, et consummatis omnibus magnum pariter atque egregium monachorum agmen ibidec coadunare: quibus ipse primus abbas effectus, ad tantam perfectionem ju-  
stitiae omnes cohabitantes adduxit, ut quasi cœli luminaria ad effugandas totius erroris nebulas et peccatorum tenebras viderentur. Tunc ad omnes circumquaque Ecclesias ex eisdem monachis pontifices eligi, tunc abbates assumi, tunc denique diver-

hosпитantes, quos ille quasi jam exilio deputatus, aliud sibi ignorans consilium, aggressus est, id orans, ne se relictum a rege ipsi desererent, sed secum ad patriam, quamvis ad incolatum, perducrent. At illi mœstitiae ipsius compaticentes, sponderunt ei quæque regni sui commoda, si secum comitatus adiret. »

(27) Willelmus in lib. II De regibus, cap. 7, integrum privilegium refert datum anno 944, litteris aureis in libro Evangeliorum scriptum, quenam rex ipse dedit.

sorum officiorum præpositi institui: propterea quod essent et religionis merito præcipui, et doctrinæ sapientia clarissimi, et ad catholicæ fidei defensionem præstantissimi (28). Sed tantæ religionis spiritus dæmonis malus impatiens, quo pacto virum a statu rectitudinis dejiciat, quantis valet insidiis elaborat. Cujus oculis in cubiculo quadam nocte orantis immamen se lupum ingerit, iterumque post paulum vulpem blandientem confingit, quam ille specierum varietatem subridens; O te, inquit, per omnia similem tibi! o formas tuæ actioni congruas! dum in altero cruentum, in altero te comprobes fraudulentum. Vade jam, inimice, quoniam in ejus nomine te vincam in lupo et vulpe, qui te in leone et dracone superavit. Cernens autem se magnam a dæmonibus invidiam pati, nec suis aut filiorum suorum viribus satis confidens, adhibuit vitæ suæ patronum Andream apostolum, ut essei fidus interpres apud Deum, assiduus in terra comes, atque in omnibus hujus mundi turbinibus custos indeficiens. Hujus ipse assidua protectione quasi muro vallatus, securus infra cellam agebat ætatem, excelsa mente universa mundi transcendens, et in amore divinitatis jugi meditatione requiescens. Unde suavissimis supernorum spirituum concentibus sæpe interesse promeruit, bonam futuræ mercedis spem Deo tribuente; ut qui angelorum conversationem agebat in terra, illorum societatem agnosceret in cœlo. Denique cum præfato regi Eadmundo filius nasceretur, nomine Edgarus, puer videlicet pacis ac justitiae bajulus futurus, audivit idem beatus beatos in cœlo angelos gratulantes, et cum magna gratulatione psallentes (29): Sit pax, sit magna Anglorum Ecclesiæ lætitia, quandiu puer natus regnum tenuerit, et noster Dunstanus mortalis vitæ metas transegerit. Quod dictum quanta sit rerum veritate subnixum, congruus ordo præsentis lectionis faciet manifestum.

20. Ea etiam tempestate vir Dei precibus regiis devinctus, Bathensem Ecclesiam divinis cultibus instituendam invisere pergit: ubi dum facta refectione solitarius oraret, repente ad superna raptus, cujusdam discipuli nobiliter a se apud Glestoniani educati animam innumera angelorum frequentia hinc inde stipatam, atque immensi luminis fulgore perfusam, ad cœli palatium provehi conspicit. Moxque in manus divinæ pietatis eam commendans, dominos quoque loci ad commendandum invitat.

(28) Huic loco aptat Osbertus portentum de cereo illuminato, supra num. 4 ut sicut ex cereo matris Dunstani totus ecclesiæ convexus lumen amissum recuperavit: ita ex hoc loco, ipsius Dunstani doctrina et instituto omnes ecclesias Angliae constat veræ religionis lumen sumpsisse. »

(29) Hæc apud Willelmum in lib. II De regibus, cap. 8.

(30) B. ait Ceolwium præpositum, qui res monasterii cum Dunstano tractaturus advenerat, rem comprobasse.

(31) B. unum memorat Aelfstanum, Dunstani itineris comitem, qui cum dæmonis præstigias non

A Stupentibus quidem omnibus, et vix fidem dictis exhibentibus, velocis cursoris (30) testimonio, et mors et mortis hora secundum viri testificationem vera probatur.

*Regis mortem prænoscit, cuius corpus Glastoniæ sepelit.*

21. Regressus autem a loco ut regem loquendi sibi cupidissimum adiret, diabolum scurræ simillimum coram equitantibus deprehendit saltantem, et quasi de futuro aliquo lucro gloriantem: cuius præsentiam dum coessenti populo (31) indicasset, formamque omnium conspectibus horribilem ex imperio denudasset, requisitus postea quid ejusdem monstri tam petulans lætitia portenderet, illo mortem regis regnique mutationem proximam esse denuntiat. Cui mox prophetæ rerum veritas contestata respondit. Nondum enim sol septies diem creaverat, et rex occiditur, et regnum mutatur. Ex quo satis est advertere, quanta hujus viri pectus gratia Dei regebat, qui invisibilem hostem tam facile deprehendere, et ejus præstigias tam veraciter posset denudare. Translatæ autem sunt exequiæ regis Glestoniam, ibique a beato Dunstano sub magna lugentis populi frequentia terræ commendatæ.

*Edredo regi charus fit.*

22. Successit in regnum jure fratris Edredus, egregius vir, homo cultor justitiae ac pietatis, Deum valde diligens, et ipse a Deo multum dilectus, ac per hoc paterno verbere quasi bonus filius crebro ab illo flagellatus. In hujus conspectu venerabilis C pater Dunstanus adeo erat pretiosus, ut eum omni generi humano præferret, principem testamentorum (32) statueret, thesauros ei delegaret, animam, corpus, et regnum committeret; nec quisquam in toto regno Anglorum esset, qui absque ejus imperio manum vel pedem moveret. Proinde Dunstanus quasi rex et regis imperator effectus, virgam aequitatis, virgam regni Dei per omnes Anglorum fines extenderet, ecclesias quas aut ipse fundaverat; aut ab aliis fundatas egestas oppreserat, amplis hereditatibus munera, prorsus magnam populis lætitiam in sua potentia facere, dum pax et justitia in mutuos amplexus converterent, et osculandi munus pro invicem libarent.

*Elsegio mortuo sedem Wintoniensem recusat.*

23. Dum hæc ita geruntur, Elsegus (33) apud quem illum olim conversatum fuisse prædiximus;

videret, orante Dunstano cernere meruerit. Eadmundi regis cædes accidit anno 946 a latrunculo perpetrata, nomine Leof, apud Willelmum in lib. II De regibus, cap. 7. Sub idem tempus, id est anno 948, Dunstanus abbas subscribit diplomati pro Crulandensibus apud Ingulfum.

(32) B. rem explicat: « Commisit illi rex optima quæque suppellectilium, quam plures scilicet rurales chartulas, etiam veteres præcedentium regum thesauros, necnon et diversas propriæ adeptionis suæ gazas sub munimine monasterii sui fideliter custodiendum. »

(33) « Eathel. . . : Chrydionensis Ecclesiæ præsul, dicitur apud B. Wintoniensem fuisse patet ex

ad vitam spiritualis saeculi dispositus est. Existimans autem rex tempus se opportunum accepisse, quo majoris honoris Dunstanum compotem faceret, aggreditur rogare illum, ut Ecclesiam pastorali solatio destitutam ipse pastor suscipiat. Sed cum videret se quod persuadebat persuadere non posse, reginæ matri Eadivæ [B. Elpwolduy] verbum imposuit suadelæ : Scio, inquit, charissima mater ac totius imperii Anglorum regina, quod te communis noster amicus Dunstanus præcipue inter homines diligat, in tuis quam maxime operibus delectetur, dum quidquid pro consilio vitae æternæ ipse tibi præceperit, sive id esset in sustentatione pauperum, sive in muneratione ecclesiarum, tu sedula semper exsecutione implere non cessaveris. Qua de re magna animus meus spe detinetur, ut si quid ab eo quod me atque illum deceat postulaveris, nulla tibi ratione denegare velit. Decere autem utrumque nostrum, ut summum ipse attingat sacerdotium omnibus manifestum est, qui omnes honores vita et sapientia illius scimus esse inferiores, et regem Anglorum multis cæterarum terrarum regibus noscimus potentiorem. Aggredere igitur, mi dulcissima, hominem feminali facundia, et hortare ea qua apud illum niteris gratia, ut tibi consentiat, quatenus ex hoc Deo familiarius adhærere, et nos potentius valeat a peccatorum vinculis absolvere. Paret itaque regi filio mater regina, Dunstanum adsciscit convivio, demulces alloquentio. Sed ille juxta etymologiam nominis sui ut mons persistens immobilis : Nolo, ait, domina, illud a me expeti, quod vel concessum meos animos perturbet, vel non concessum tuos offendat. Neque enim nescio quam difficulter suam quisque ante tribunal Christi causam agat, nedum alienæ causæ cognitor aut judex existat. Quod si ista rationum maxima non esset, illa nimirum a suscipiendo episcopatu multum me cohiberet, quod dominum regem constanti video languore periclitari, nec multum me ab eo separari posse, cum me tam sui patrem, quam totius regni dominum ipse statuerit. Cumque illa restitantem suis adhuc rationibus tenere voluisse, motus ille aliquantis per : Certissimum, inquit, habeto in diebus filii tui pontificali insula me non esse sublimandum. Inde fluctuantes animos gerens cubiculo se dedit, ibique secum multa volventi somnus obrepit; et ecce adsunt principes regni Dei et judices sæculi, venerabiles Christi apostoli Petrus et Paulus cum sancto Andrea, quasi de urbe Roma eidem egredienti occurrentes, et ad Montem-Gaudii sibi se adjungentes. A quibus gratiosissime salutatus, videbat singulos in singulorum manibus gladios enitere, quos omnes officiosa benignitate sibi obtulere. Cumque visum per extensos ante se gladios duceret, hanc in gladio superiori num. 42, idemque probat hoc loco Osbertus qui Elfinum pro Dunstano ordinatum addit.

(54) B. : « Ita ut refectionis tempore cibum rejiceret præ stomachi debilitate. » Ejus mors incidit in annum 955. Willelmus Malmesburiensis in lib. II De regibus, cap. 7, ita de eo : « Ipse interea san-

A beati Petri legebat scripturam aureis litteris intextam : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Cæterorum vero gladii propria tenentium illos nomina habebant inscripta, Pauli Paulus, Andreæ Andreas. Interea Andream exhilarato vultu aspicit conniventem et evangelicis verbis audit præcentem : *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.* Tunc a beato Petro jesus lævam extendere, modicum crepitantis ferulæ ictum exceptit, hoc ab illo audiens : Hoc tibi sit, et poena abjecti, et signum ulterius non abiciendi pontificatus. Ad cujus virgulæ tactum a somno evigilans, divinitus se intelligit visitatum; agit gratias Deo cujus munere ita se conspicit honoratum. Cumque die illucescente regi quæ viderat enarrasset, miratus ille tali enodatione visionem absolvit. Quoniam per arma apostolicæ benedictionis potestas exprimitur pontificalis, noveris te, pro eo quod hesterno die jugum Domini contempseris, increpatum, ac divina electione futurum pontificem designatum. Porro quod, *in principio erat Verbum, gladio beati Petri apostoli inscriptum vidisti, cum Verbum Dei sit unigenitus Filius Dei, Deus, apud Deum semper, homo autem pro hominibus inter homines factus; profecto scias te ejus sedis principem futurum, quæ Christi nomine in urbe Cantuariorum cæteris Ecclesiis insignior celebratur.* Hoc signo divinæ prænuntiationis Dunstanus est glorificatus, et hac regiae interpretationis conjectura pontifex designatus. O signum insigne ! O gratiam gratis homini datam ! O cordis ejus sinceram puritatem ! Adhuc summus Anglorum pontifex Odo in humanis rebus vitam agebat, et Dunstanus in oculis superni Inspectoris summus pontifex erat. Mirandum valde quod ipse adhuc terrigena angelicis concentibus admiseretur in cœlis, mirandum nihilominus quod eum cœli cives frequentabant in terris.. Quid ! cui præponam, hominem cœlicolis adjunctum, an cœlicolas homini destinatos, non satiis comperio, nisi quod in altero felicior, in altero erat ille securior. Stupeant alii diversas diversarum virtutum donationes quibusdam hominibus divinitus collatas; ego nihil ita magnipendo, quomodo hominem in hujus mundi turbinibus consistentem, universa mundi animo transcendentem, et in amore Conditoris quiescentem, Martham videre ministerio, Mariam desiderio, fidem operantem, charitatem ardente. Sed nihil diximus, nisi ea quæ reliqua sunt dixerimus.

*Edredi mortui funus curat.*

24. At rex Edredus lethali morbo correptus (54) decidit in lectum, nec ullam evadendæ mortis spem

clorum pedibus acclivus, Deo et Dunstano vitam devoverat : cuius monitis tortiones crebras corporis patienter ferre, orationes continuare, prorsus palatium suum gymnasium virtutum facere. Decessit magno luctu hominum, etc.

medici promittebant. Celeriter itaque nuntios legat, qui patrem vitæ suæ Dunstanum accersiant, ut sit ultimi arbitrii testis, confessionum susceptor et fidelis apud Deum intercessor. Contristatus ergo ad animam Dunstanus, quanta velocitate potuit, amicum regem invisere pergit. Videns autem Deus illum et cordis dolore affligi et corporis labore pati, non est passus ut ultra illum afflictio tangeret, quin et dolorem lenivit et laborem imminuit. Nam, cum esset in itinere tendens ad palatium et membra jejuniis confecta infatigabiliter fatigaret, vox de summo æthere delapsa insonuit: *Ecce rex Edredus obdormivit in Domino.* Cujus vocis emissione equus, cui insidebat, percussus interiit, comites tremuerunt, audientes quidem fragorem tonantis, sed quid tonaret non intelligentes. Quibus ipse rem aperiens, commendat animam defuncti regis in manus æterni Regis, statimque deferentibus nuntiis audit quod ante sibi de cœlo angelus absolvit. Ingressus ergo palatium Dunstanus, contemplatur dilecti hominis cadaver jacere, comitum turbas, qui aurati olim solebant assistere, procul recedere; miratur committationem, miseratur conditionem. Deinde fidem, qua viventem dilexerat, defuncto quoque impendere studens, corporis involucrum in sua suscepit, debitumque sepeliendi officium debito illi honore persolvit.

*Edwii regis ob malos mores, recedit.*

25. Post hunc surrexit Edwi filius Edmundi regis, ætate quidem juvenis, et nulla regnandi gratia pollexens, qui neque ipse sapiens, neque sapientium consilio acquiescens, sed alter Roboam, despactis majoribus, natu puerorum consilia sectabatur. Hos ille perniciosissimos satellites nactus, et eorum non tam consiliis quam insaniis fretus, optimum quemque rebus exspoliare, locupletes proscribere, exheredare ecclesiás, detrahere religioni, multiplices in civitatibus exactiones exercere. Nec solum alienis ab ejus cognatione illius obsuit crudelitas, verum etiam Neronis more in homines suā stirpe oriundos, in ipsam quoque regum matrem reginam Eadivam, sua dementia debacchari. Præter hæc libidine ardens, sine intermissione aestuabat ad coitum. Quibus rebus venerabilis pater Dunstanus graviter offensus, frequenter eum simul et acriter in locis opportunis increpare; ille increpantem ridere, simulque illi multa mala minari. Postquam autem industriam suam nihil videt prævalere, omnino decernit ejus colloquio abstinentum.

*Glastoniæ pie dedit.*

26. Itaque, relieto illo, monastério recipitur, ibique in tanta celsitudine religionis deguit, ut mensuram

(55) Osbertus hic inserit mortem Elsi monachi, qui cum Dunstano monasterii officinas circumviens, ter de cœlo vocatus est; tum subdit Osbertus. « In ipso itaque loco, in quo Dunstanus vocem audivit, oratorium in modum turris aëdificavit sub patrocinio B. Joannis Baptistæ. »

(56) B. Scribit id accidisse oranti ante altare martyris Christi Georgii.

(57) Osbertus addit Dunstanum fecisse sibi alium

A sancta excederet devotio; hoc in loco turris exstructa erat (55), quam necdum ulla in supremo cæcumine tectura cludebat. Cumque populus trabem totius operis sustentatricem summis muris applicare contenderet, repente ruptis funibus eadem trabes deorsum ruere cœpit. Clamor ingens totius populi Dunstanum iteratis vocibus perstrepenis. Advolat itaque ocior sanctus, elatam dexteram machinæ opponit, e regione crucem depingit. Necdum sancta manus sanctos contraxerat digitos, cum ea quæ vergere cœperat trabes, non vinculis astricta, non machinis levata, non denique ullo humani ingenii apparatu sustentata, ad locum de quo ruere cœperat reyehi videbatur. Si tantæ gloriæ malignus spiritus non invidereret, cui invidereret? Si tunc virus malignitatis suæ non effunderet, quandò effunderet? Nihil ergo dubietatis ulterius de viro Dei habens, semel atque simul omnes insidiarum suarum laqueos illi intendere statuit. Translatus itaque in speciem ursi, consimilem bianti rictu orantem (56) aggreditur, injectisque ungulis pastoralem, quam manu tenebat, virgam, complectitur, atque ad se trahere conatur. At divinus Dunstanus, divinitatis spiritu fortiter roboratus, retractum ad se baculum erigit in sublime, fugientem belluam dirissime cœdit; nec prius monstruī cœdendō desistit, quam flagellum in tergo illius tribus in partibus comminutum apparuit (57).

*Regis amores insectatus, in exsilio agitur. Apud Gandavum dedit.*

C 27. Victor ergo in se diabolus, in aliis victorem suum vincere quærerit. Neque enim rerum occasions longe absuerant, quibus id quod perverse moliebatur, in usus malignos transferret.

Nam rege præfato eodem quo consecratus fuerat die in turpes concubitus publice devoluto, ac per hoc omni senatorio ordine offendit, nemine tamen ejus lasciviam redargueré auso, pari ac communi omnium voto Dunstanus (58) compellatus qui regem constanter adeat, regium stuprum divina humanaque ratione compescat, mulieris adulteræ meretricium suspendii comminatione percellat. Fecit hoc ille, et parum est hoc. Repertum insuper cum adultera simul et filia illius principem a moechali toro violenter abstraxit, positaque in capite corona ejus ante summum pontificem Odonem adduxit. At ganea sanguineos intorquens oculos: *Tu, inquit, mortis me suspendio addixisti; ego te membrorum decore privatum sempiterno exilio damnabo.* Cujus invective tenore spiritus nequam arreptus, ultiō de viro Dei nefandæ meretricis impulsu exspectat. Itaque mulieris animum diabolus instigat; regis iram scipionem *crassum et fortem*, ac illius summitatem argento circumposito decorasse, quod in modum concavæ sphæræ superne formatum, dentem beati Andreæ apostoli gestabat inclusum, tum ad munimen contra dæmones, tum ob amorem in apostolum.

(58) B: « Et cum vidisset summus pontificum Odo regis petulantiam maxime in consecrationis suæ die, ait coepiscopis suis et principibus suis: Eant, oro,

mulier (39) exaltat; ambo exsilium Dunstano intendant. Et primo quidem, urgente regis edicto, omnes monasticæ religionis ecclesiæ suis rebus spoliabantur, ut, quæ præcipue semper viro fuere lætitiae, nunc eidem quam maximo fierent mœrori. Deinde cum ventum fuissest Glastoniam, et descriptis omnibus ipse proscriptus fuissest, inter lacrymas monachorum ejus manu nutritorum, inter lamenta venientium ad se ex omnibus locis amicorum, inter gemitus pauperum, consuetis stipendiis per singulos dies ab illo recreatorum, audita est in atrio templi vox plaudentis diaboli, quasi vox juvenilæ acriter atque minute cachinnantis. Quem sanctus severa fronte suspiciens, Nihil, ait, super exilio meo gratuleris, quoniam plus est quod me redeunte doleas, quam quidquid me exsulanter lætari valeas: Ad quod dictum pallidi regni pallidus minister abscessit. Dunstanus autem non immemor quid sibi divinus olim citharœduſ præcinererit, imo Dominicæ memor promissionis, quæ beatos fore qui pro justitia persecutionem patiuntur (*Matt. v. 10*) Christus asseruit, marinis se fluetibus tradit, contrarium littus in gente Flandistarum attingens ubi eminenti coram principe terræ illius gratia inventa, manebat in monasterio sancti Petri quod situm est Gandavi, propterea quod illud ceteris illius regionis monasteriis et professione virtutis, et philosophiæ documentis excellere videbatur. Nec tamen cessat vesana furentis mulieris insaniam, quæ omnibus qui, virum Dei tempore suæ recessionis hospitio foverant, perscrutatis, proscripti, damnatis, ipsius quoque oculis eruendis malignos transmitteret ministros. Verum, miserante divina clementia cuius nunquam auxilio destituebatur, ante illum Gallia susceperebat, quam æquoreos servi Jezebelis fluctus attigissent. Exsulat itaque sanctus nulla exsilio per gratiam Dei damna deplorans, dum suis meritis ita sibi omnes devinciret, ut patriam esse exsiliū putaret. Super hæc illum amici apostoli consolatio fovet, qui nullius rei quam ipse expeteret eum indigere permisit (40).

*Edwio rege fugato, Edgarus regnat.*

28. Respiciens ergo Christi clementia Anglorum populum tanto patrono destitutum, suscitavit corda virorum ab Hambre fluvio usque ad flumen Tamisium, supra quod urbs Lundonia est fundata, adverquilibet ex vobis ad educendum regem.... Ad extremum vero elegerunt duos, quos animo constantissimos noverant, Dunstanum scilicet abbatem, et Cynewium episcopum ejusdem Dunstani consanguineum. Osbertus *Kinsvinum* vocat.

(39) B: «Aethelyun. Sic erat nomen ignominiosum mulieris. » Chronologia Saxonica hoc Dunstani exsilium refert ad annum 955.

(40) B. addit quosdam persecutores frustra conatos eum avellere a monasterio, idque viso significatum Dunstano. Osbertus rem explicat, aitque fuisse quosdam e fratribus Glestoniensibus, qui eum ab istius cœnobii prælatione deponere volebant; quod Deus averterit.

(41) Osberio, « juxta civitatem Glavornensem, vulgo Gloucester.

(42) Nempe anno 957 ex Chronologia Saxonica, non anno 959, ut apud Spelmannum et alios. Quod

A sus impium regem Edwium. Qui omnes, quasi in unum hominem translati, non modo regnum ipsius abjicere, verum etiam ipsum regno expellere moliti sunt, propterea quod in commisso regimine insipienter egisset, sapientes disperderet, ignaros boni suis consiliis adscisceret, prorsus libidine atque arrogantia præceps abiret. Coacti itaque in turbam regem cum adultera fugitalentem, atque in inviis sese occultantem armis persequi non desistunt. Et ipsam quidem juxta Claudium (41) civitatem reperitam subnervavere. Deinde qua digna fuerat morte multavere. Porro regem per diversa locorum semetra deviantem ultra flumen Tamisium compulere. Deinde accito fratre illius optimæ indolis adolescenti, nomine Edgaro, quem futurum regem cœlesti B quondam oraculo designatum fuisse prædiximus, dum pacem regnique salutem suis ac Dunstani temporibus angeli prædicarent, statuunt illum regem super omnes provincias ab Hambre magno flumine usque ad flumen Tamisium; quo flumine amborum regnum ab invicem dirimebatur. Ita regnum, quod unum fuerat, in duos reges divisum gravibus aliquantis per conflictibus bellorum sudabat, impleta tunc veridica illa Salvatoris sententia, qua omne regnum in se ipsum divisum asserit destruendum, et domum super domum esse casuram (*Luc. xi, 17*). Edgarus quotidie erat proficiens, ut David, pietate ac fortitudine, atque, ut Salomon, sapientia, divitiis et gloria, domus autem Edwii in dies decrescere, cum ipse in flagitiis crescere non desiverit.

C Dunstanus ab exilio revocatur. Wigorniensis ecclesiæ episcopus ordinatur sub titulo archiepiscopi Cantuariensis.

29. Post paucos autem electionis suæ dies præcepit Edgarus diarcha totius regni sui concilium celebrari, in quo annihilatis omnibus quæ a fratre ejus iniquis fuerant legibus decreta, ac restitutis omnibus quæ violenta illius fuerant damnatione ablata, Dunstanum quoque venerabilem abbatem in magna gloria de exilio revocavit (42), et majore, quam ab omnibus ante regibus honoratus fuissest, gloria sublimavit. Cui etiam, ut pontificale decus susciperet, vehementi petitione imminuit; nec ante a precibus quiescere voluit quam illum a sententia ad consentiendum retraheret, et ecclesiæ Wigornensi, quæ

vero de Dunstani ordinatione subditur, eodem fere modo legitur supra in Vita S. Odonis archiepiscopi Cantuariensis. Id factum in conventu *apud Bradanford* ex B. ubi Dunstanum ait prius ordinatum fuisse ad episcopum, ut regi esset a consiliis; dein admotum Vigornensi Ecclesiæ mortuo Cynewaldo. « Postea factus magnus sapientium conventus in Bradanford, et eo in loco omnium ex electione ordinatus est Dunstanus ad episcopum, eotenus maxime, quo regali præsentia propter provida prudentiarum suarum consilia jugiter adfuisset.... Deinde pastor Wigorniensis Ecclesiæ, utpote Cynewaldus, morte mortalium cursuque vitæ temporalis educto succubuit, et suscepit, beatus pontifex Dunstanus constitutus a rege hanc eamdem ecclesiam, » etc. Ita B. qui regis ataviam ab exilio cum Dunstano revocatam dicit. De Kenewaldo superius.

sub honore beatæ virginis Mariæ pollebat, pontificem præficeret. Qui dum Doroberniam sacrandus adveniret, et, recitata petitione cleri ac populi, summus Dei sacerdos, Odo gaudenter annuisset; mirabile dictu! cæterum consecrationis ministerium, non quasi super antistitem Wiciorum, sed sicut super archiepiscopum Cantuariorum mirabiliter atque hilariter absolvit. Qua de re a circumstante clero reprehensus, quod contra Patrum decreta ageret, qui unius ecclesiæ duos prohibent esse sacerdotes, nec per ius hæreditatis fieri electionem successionis, tale fertur responsum deditis: Si divinis humana non cederent, jure mihi hominum auctoritas prætendi posset. Nunc vero quoniam auctor omnium Deus est, non possum illud non facere quod faciendum Spiritus Dei dignatus est præcipere. Erit namque beatus iste proximus post mortem meam hujus sedis archiepiscopus, et adversus mundi principem fortissimus præliator. Hac ille summi pontificis ratione defensus procedit ad populum, summus et ille pontifex Cantuariorum prætitulatus, gestans insignia Aaron, non legis velamine adumbrata, sed divinæ propitiationis munere per gratiam Christi insignita. Inde ad ecclesiam quæ sibi fuerat consignata reversus, atque in cathedra pontificali sublimatus, recordatus est quid olim exsultanti diabolo promisisset, cum illum regalis impietas exilio ascrisisset. Itaque obviis in illum manibus insurgere, membra ejus evangelico gladio dividere, et oves quæ circumquaque errabundæ ferebantur, ad Dominicum ovile revocare.

*Edvii animam a pœnis liberat.*

30. Interea mortuo impiissimo rege (43) Edvvio, atque in sortem malignorum spirituum translato, Dunstanus in ecclesia, cui præerat, Deividis meditationibus inserviebat, nihil sciens quid de rege actum fuisset. Et ecce tartarea cohors sub ejus aspectu exsultando quasi chorum ducere, et veluti de capta præda lætas victorias agere. Perserutatur itaque sanctus causam lætitiae, audit regem obiisse, animam illius gehennalibus statim incendiis tradendam [*liberal*]; sed prius hoc Dunstano ex divino imperio nuntiandum. Motus itaque pietate Dunstanus solo tenus prosternitur, largifluus ex oculis lacrymarum imber producitur; pulsat Deum precibus, nec ab illo orando quiescit, quounque spiritum regis liberatum agnoscit. Brevi autem morula peracta redit tristis legio infernal, magnoque clamore in has voces erumpit: O te hominem hominum! o fidei alienum! o nostris beneficiis semper ingratum! nos detulimus obsequium, tu nobis retulisti supplicium; ad ulciscendas injurias tuas de regione tenebrarum venimus, et ecce adversis imprecationibus tuis confusi redimus. Cumque ille depromendæ veritatis præceptum dæmonibus indicaret, agnoscit animam regis angelica virtute illis sublatam ad statutum terminum sub signaculo servatum; nihil juris in illam dæmones

A habere, sed in sortem pœnitentium animarum eamdem cedere. Tum ille exsultans in Domino, furores illorum tali ratiocinatione compescuit. Quid, inquit, injusti actum est vobis? Si peccavit homo iste, in Christum et in me peccavit. Sed, quoniam meas propter Christum dimisi injurias, dimisit et suas Christus, cum ejus ego clementiam deprecatus sum. Quod ergo Christus et ego dignati sumus clementer indulgere, eos qua temeritate audetis improbe reprehendere? Qua sententia tetri spiritus, quasi Parthica percussi sagitta, muscarum modo a vento raptarum dissiliunt.

*Londoniæ sedem accipit.*

31. At Edgarus totius imperii monarca effectus, cogitabat beatum virum super omne regnum constituere, nolens in regno sine illo crescere, quem ante regnum præ cæteris studuerat familiarius diligere. Unde apposito patribus suis Londoniensi episcopo, rogatu regis ac principum Dunstanus successione donatur, annuentibus quoque omnibus ejusdem urbis habitatoribus, et importunis vocibus illius nomen acclamantibus. Audierant namque quam fuerat a primæva ætate Deo acceptissimus, quam in illa cui præerat Ecclesia sollicitus, quam desique in omni re bona et optima probatissimus: et ea re noluerunt habere alium cum possint habere lectissimum. Neque illum juvit excusatio canonum auctoritate prætensa, qui sicut ecclesiam unam duobus esse episcopis contradicunt, ita duas Ecclesias uni episcopo fieri posse non permittunt:

Cum Joannes, inquiunt, dilectus Domini septem Ecclesiis atque episcopis earum præfuerit, et beatus Paulus omnium Ecclesiarum sollicitudinem simul et magisterium habuerit. Talibus beatus Pontifex rationum testimoniis victus, Lundanæ urbis antistes intronizatur, non relinquens eam quam ante habuerat Ecclesiam, sed utrique præsidiens, utramque regens, utriusque verus ac proprius pontifex existens. Habes ergo, sanctissime Pater, gladium Pauli, quem tibi cœlitus destinatum olim ipse detulerat, et ad dividendos Ecclesiæ inimicos habendum tradiderat. Et quamvis prior tua pontificalis potestas non absque vigore evangelicæ disciplinæ administrata sit, non tamen eam aut gladio, aut persona præsidentis præmonstrari oportuit, propterea quod neque virginem gladius decet, viros autem decet: neque mutando locum mutasti obsequium; cum a virgine Matre Domini transires ad Apostolum Domini, a Wigracistra ad Londoniam. Accingere ergo, bellator fortissime, accingere gladio potentiae Dei, factus potens per eum qui supra femur quoque est potentissimus (*Psalm. XLIV, 4.*) ad dimicandum adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in cœlestibus (*Ephes. vi, 12*). Divide illos qui per nefarium scelus illicito abutuntur matrimonio, nec te revocet ab inferenda ultiōne aut regalis potestas,

(43) Ejus mortem revocant ad annum 959, *Wintoniæ* in novo monasterio tumulatus est, teste Wilhelmo in lib. II, *De regibus Anglorum*, cap. 7.

aut Romani pontificis singularis sublimitas. Da sententiam in populi seductores argentarios, et non prius ad sacrum altare die Pentecostes oblaturus procedas, quam et illos vindicta feriat, et populo Dei justitia proveniat. Ubique tuarum signa virtutum relinque, ubique Dominicæ crucis tropaea erige; promereberis etenim postmodicū gladium Petri, in quo innumera, sicut Petrus, omnium generum animalia occides (*Act. x, 13, 14*), et in corpus Ecclesiæ manducando traiicies. Promereberis, inquam, gladium Petri, insignitum nomine omnipotentis Filii Dei, ut in omni Anglorum latitudine ligandi solvendique potestas per illum tibi augeatur, nec valeat in ovile intrare ovium, qui te ductore non ascenderit per ostium. Quam merito ostium horrei Dorobernia sonat, ut horreum sit amplitudo imperii Anglorum, ostium vero principatus Ecclesiæ Cantuariorum.

*Odone mortuo, itemque Elfsino; Berthelino ejecto, Cantuariam transfertur.*

32. Excessit ergo humanis rebus, deductus angelorum manibus ad paradisum princeps sacerdotum Odo, vir clarus sapientia, et virtute laudabilis, et nisi Dunstanus succederet, ab omni Anglorum orbe (44) semper deflendus. Post cujus obitum, cum rex Dunstanum adjuraret, ut princeps fieret sacerdotum, nec ille adjuranti ulla ratione assensum accommodaret, assistunt quidam, quorum manus Wentoniæ episcopus Elfsinus impleverat, postulantes confirmari illi summum sacerdotium. Hic enim et ante Odonem summum sacerdotium ambierat; sed custos Ecclesiæ suæ Christus ambitionem illius impediens. Itaque rex eos qui muneribus pontificis corrupti fuerant, nihil suspiciens, et ob hoc simplici eos animo exaudiens, orbatam pastore Ecclesiam eidem tradidit gubernandam. Sed cum Romam profectus fuisset, ut pallium a sede apostolica susciperet, gravi inter Alpes frigore correptus misere interiit, digna sibi ultione divinitus recompensata; ui qui ab amore cœlestium friguisset in corde, per frigoris asperitatem periret in corpore, et qui alienos honores ambire præsumpsisset, ipse in aliena regione mortuus, honorem pariter et vitam amitteret. Iterum preces de archiepiscopatu Dunstano funduntur, nec quidquam in animo illius confessionis operantur. Quapropter deligitur ad patriarchatum Cantuariensis Ecclesiæ Berthelinus Dorsacensium episcopus, homo mansuetior quam industrius, et qui suæ magis quam alienæ vitae nosset consulere. Is post paucos suscepti pontificatus dies, cognitus quod ad tantam rem minus esset idoneus, jussus a rege et omni populo, Cantuaria discedit, atque ad relictam nuper Ecclesiam suam non sine verecun-

(44) Huc pertinent Willelmi verba in Odone. Quantulum autem est testimonium quod ei perhibet Osbernus, qui eum dicit pro sanctitate sua et industria ab omni Anglorum orbe semper deflendum nisi Dunstanus successisset.

(45) Anno 961 Odonem mortuum, et Dunstanum ei subrogatum suis docet Chronologia Saxonica,

A dia redit. Dominus namque agebat pro Dunstano, ut impleret verbum suum, quod promiserat in manu principum regni sui. Advertens autem rex Edgarus horum reprobationem, melioris esse vocationem, solumque in omibus hominibus esse Dunstanum, cui nemo conferri, imo omnibus posset præferri, tertio illum precibus fatigatum, tandemque cum sui ipsius, tum omnium episcoporum importunitate superatum, primæ metropolis Anglorum primatē ac patriarcham instituit (45). Quem statim ob robur apostolicæ fidei vel auctoritalis ad Romuleam urbem profectum, Romanus pontifex (46) videre promeruit, eumquæ sacrī pontificalibus decoratum, quasi angelum Domini exercitum, ad exhibendam divinæ legis scientiam, aut quasi columnam

B lucis ad illuminandam faciem terræ, genti Anglorum transmisit. Ecce quēmadmodum impleta sunt, quæ per gladium verbo Dei inscriptum, ac beata principis apostolorum Petri legatione exhibitum, tanto ante prænuntiata fuerunt. Sed quid sibi vult quod de manu tertii apostoli tertium gladium acceperit, cum in ecclesia quæ sub ejus nomine apud Rovesticram venerabilis habetur, pontifex nequaquam sederit? Sedit plane potestate, etsi non corporali sessione; sedit, inquam potestate, imperio sedit, defensione sedit, beneficiis sedit.

*Columba inter sacra illustratur. Aquam ex rupe elicit.*

33. Sed ne virtutum illius gratia urbs Cantuaria esset privata, aut augmentum suscepit honoris diminutio præteritæ videretur suis virtutis, dignatus est Spiritus sanctus novis quibusdam gratiæ suæ principiis ita virum in ecclesia Salvatoris clarificare, ut mirabilis ipse extra hominis naturam videretur esse. Nam, cum die adventus sui primo sacrī altaris assisteret, et populo Dei vivificum panem distribuendo porrigeret, repente coniecta nube domo, columba in Jordane a Joanne olim visa iterum apparuit (*Luc. iii, 22*), quæ quoisque sacrificium esset consumptum super illum mansit. Cumque consumptum esset sacrificium, requievit supra memoria beati Odonis, quæ ad australē partem altaris in modum pyramidis exstructa fuit: ex qua die ita pontifex meritum ejusdem hominis Dei reveritus est, ut nunquam pertransiret nisi genua flecteret, bonumque illum vocaret, ita dicens: *Hic requiescit Odo bonus.*

34. Per idem tempus quidam magnus videlicet et potens Salvatori aediculam instituit; ad quam sacrandam, et jure proprio possidendam venerabilis pontifex Dunstanus invitatus accessit. Ubi cum ad ministerium dedicationis aqua defuisset, ac per hoc

quam aliis auctoribus in Odonis Actis prætulimus. De pallio actum supra in Observatione 12.

(46) B. addit Dunstano commeatum ob nimiam victualium erogationem, in itinere defecisse, sed murmurante procuratore, abbatem quemdam subvenisse.

invitatori verecundia accessisset, ad vocem viri, quam per naturam non habuit, per gratiam Dei arida rupes aquam profudit quæ de eadem rupe usque hodie manans (47), ac salutiferum fidelibus poculum præbens, Dunstani nomen celebre facit.

*Angliæ statum reformat. Codices emendat.*

Dunstanus igitur candida apostolatus sui stola a Romano, ut diximus, pontifice insulatus, et universæ Anglorum genti, necnon et aliis regionibus Anglorum regno suppositis patriarcha destinatus, festinabat singulas regionis digredi civitates, ut si quibus nomen fidei incognitum fuisse p̄diceret, et domesticos fidei Apostolica traditione ad bonum opus instrueret. Nec facile erat quempiam auditorum ejus non esse docibilem, propterea quod tanta illi rerum subtilitas inerat, tanta dicendi facultas, ut nihil esset aut inventu sapientius, aut dictu ornatus, aut auditu jocundius. Cum autem a forinsecis rebus requies data fuisse, tunc conjunctius cum Deo manere, sacris vigiliis insistendo, divinas Scripturas legendo, aut earum codices emendando; summumque studium erat ut nunquam a divinis operibus vacaret. Sed nunc verum judicium inter virum et virum discernere, nunc impacatas hominum mentes placo sermone tranquillare, horum inepta dissolvere conjugia (48), illorum hæreticam refutare opinionem; hic neglecta renovare, illic nova construere; neque superflua ædificationes aut aggredi, aut necessarias prætermittere; ydvis, orphanis ac peregrinis ex justis ecclesiæ redditibus subvenire; pecuniam non lucri æstimatione, sed pietatis acquisitione habere; totam operam suam patriæ impendere, et magis repellere ejus excidia, quam propria pericula. Proinde rex consilio ejus, ut vitæ suæ credens, et omne quod ab eo diceretur, quasi ab Omnipotentis ore prolatum fuisse suscipiens, quæcumque statuenda erant statuit, quæcumque damnanda damnavit. Hoc consiliario omnes diabolicæ malignitatis ministros, fures, sacrilegos, perjuros, fidei violatores, veneficii compositores, libidinis appetitores; ad hoc quicunque contra patriam conspirassent, qui in parentes manus extendissent, mulieres etiam quæ adulterina fraude viros suos interfecissent, postremo omnes quos irato Deo vivere sciebat, ex omnibus regni sui finibus proturbatos, diurno aut perpetuo relegavit exilio. Hujus quoque consilio omnes ecclesiarum ministros, qui spreto professionis suæ ministerio, aut venandi studio intenti (49), aut quæstuosis negotiis dediti, seu concubendi insolentia deturpati, cætatem agere solebant; omnes hos aut districta animadversione decrevit coercendos, aut cita subversione de eccl-

(47) Idem asserit Willelmus Malmesburiensis, et perennes rivos deducit ad hanc diem.

(48) Quid in comitem egerit, qui illico conjugio additus erat, vide Osberti fragmenta infra.

(49) Venationem die Dominica etiam regi interdixit Dunstanus ex Osberto infra.

(50) Chronologia Saxonica anno 964. « Hic Eadgarus rex sacerdotes civitatis, scilicet Wintoniensis,

A siis expellendos. Ex quo factum est ut quarumdam clarissimarum ministri ecclesiarum, dum in eligendo quocumque deliberarent, voluptatem honestati præferrent, regali sanctione de eisdem ecclesiis expulsi (50), melioribus se et alterius Ordinis hominibus sua loca relinquenter. Propter hæc igitur sanctissimæ instituta disciplinæ, tantus in regno Anglorum divinitatis cultus excrevit, ut et nobilissimi quique, atque in sæculo potentissimi, spretis omnibus mundi pompis, ad divina conseruerent servitia; et hi quos ecclesiasticus Ordo admiserat, de virtute contendenter, scientes neminem ad honorem posse perlingere, quem non virtutum merita juvent. Ob hujus quoque disciplinæ excellentiam, tanta pacis constantia, tanta rerum exstitit opulentia, ut B omnia mundi elementa, ipsum quoque elementorum creatorem Deum regiis temporibus arridere putares. Sic pontificis sapientia dictabat regis justitiam; regis justitia obtinuit Dei misericordiam: Dei autem misericordia omnium rerum præstítit abundantiam.

*Regem ob violatam virginem septenni pœnitentia addicit.*

35. Sed hæc communia totius Ecclesiæ gaudia cupiens disturbare malignus, accedit animum Christianissimi regis in amorem Deo' devotæ virginis (51), ut, quem a tramite iustitiae Dunstanum dejicere non potuisset, eum, quem præcipue Dunstanus diligebat et super quem totius religionis vigor incumbebat, dejicere tentaret. Perpetrato itaque in C virginem velatam peccato atque ad publicam populi audientiam perlato, Dunstanus tam pro culpa quam pro infamia regis, gravissimo dolore affectus, mox illum veluti alterum David cum Bethsabee dormientem, alter ille, sed longe severior Nathan, intrepidus adiit, furibundus ad eum introiit. Assurgens autem rex venienti obviam pontifici extendit manum, ut eum ad regium dederet thronum. Qui renuens manum dare, oculos cum quadam animi indignatione in illum torsit, et ait: Tu pontificis manum audes contingere, qui virginem Deitatis munere armatam non timuisti præripere? Sponsam Conditoris tui adulterasti, et amicum sponsi aliquo tuo obsequio existimas posse placari? Nolo amicus esse cui Christus fuerit inimicus. Territus ergo verborum tonitruo rex, objurgantis se pedibus pontificis prosternitur, extemplo scelus flebiliter fatetur, yeniam humiliter precatur. Quod ut vidi pontifex, expavit, perfusumque regem lacrymis, lacrymis et ipse madens, tellure levavit. Deinde, cum magnitudinem peccati per amplificationem exposuisset, et paratum illum ad omnem satisfactionem reddidisset, septen-

expulit de veteri et novo monasterio, et de Chaterice, et de Middeltuna, et cum monachis constituit: et Ethelgarum abbatem in abbatem novi monasterii constituit, et Ordbyrhtum Chaterice et Cynewardum Middelunæ. Lege Acta S. Ethelwoldi episcopi Wintoniensis supra.

(51) De hac virginē legē Osbertū in Appendice hujus Vitæ.

nem ei pœnitentiam indixit, ut in toto hoc spatio coronam regni non gestaret, jejunium in hebdomada biduale transigeret, avitos pauperibus thesauros large dispergeret; super hæc sacrando Deo virginibus monasterium aliquod fundaret, quatenus qui unam per peccatum Deo virginem abstulisset, plures ei per plura sæculi volumina aggregaret; clericos etiam male actionales de ecclesiis propelleret, monachorum agmina introduceret; justas Deoque acceptas legum rationes sanciret, sanctas conscriberet, conscriptas per omnes fines imperii sui populis custodiendas mandaret. Nihil ergo residuum erat quod minus aut segnior rex impleret quam a rectore vitæ suæ præceptum fuisse. Septimo autem anno, cum redeunte quasi jubilæo termino, pœnitentiæ tempus exactum fuisse, sacer pontifex, accitis omnibus imperii Anglorum principibus, episcopis, abbatibus et universis Ecclesiæ dignitatis ordinibus, imposuit regi coronam coram omni multitudine populi Anglorum, lætantibus cunctis, et ineffabilibus jubilationis vocibus Deum in Dunstano laudantibus.

*Clericorum ejectorum querelas refringit.*

56. Interea tanta clericalis ordo quibusdam in locis confusione agebatur, ut non solum a vita sæcularium excellentius nihil haberet, verum etiam improbis actibus longe inferior jaceret. Qua de re pastores ecclesiarum turbati, Dunstanum ut proprium primatem adeunt, res male gestas exponunt, correctionis consilia perquirunt. At ille in homines nefandos suæ auctoritatis proferens sententiam: Aut canonice, inquit, est vivendum, aut ecclesiis exeundum. Ex quo factum est ut complurium ecclesiarum clericorum, dum contemnerent proposita conditione corrigi, auctoritate pontificis sint expulsi. Qui, rege adito (52), vel quos regis gratia proximos effecerat, Dunstanum injuriarum accusant, se virtutis amatores pronuntiant, ut in præsentia regis conveniatur orant. Dunstanus itaque his quæ quasi rationabiliter postulabantur cõtraire nolens, coacto concilio Wentoniam venit, ubi ex sententia totius concilii de adversariis victoriam cepit. Cumque ex jure nihil sibi superesse consiperent, usi auxilio regis et principum, ad preces se vertunt, quibus episcopum flagitant, quatenus intromissæ personæ de ecclesiis expellantur, expulsæ restituantur. Dubitate igitur viro Dei, nullumque ad rogata respondum porrigente, res mira et sæculis inaudita, ecce Dominici corporis forma vexillo crucis infixa, atque in editiore domus parte locata, humanos exprimens modos, omnium compescuit voces dicens: Absit hoc